
A  Str. G -ral Constantin Budișteanu,  T  +40 0213125429  

 Sector 1, 010773 București  E  rectorat@unarte.org  

 România  W  unarte.org  

 

 

 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:20 15 și IQNet.    1/ 2  

Hotărârea nr. 12 din 23.01.2026 

 

cu privire la 

 

Aprobarea restructurarii posturilor de model din cadrul FAP (personal ajutător 

departamente), modificarea statului de funcții UNArte și reducerea cheltuielilor cu serviciile 

externalizate 

 

 

În temeiul:  

Legii nr.53/2003-Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare,  

Notei de fundamentare înregistrată cu Nr. 239/15.01.2026, întocmită de Director RU-Social 

d-na Ivașcu Florentina 

Notei privind cheltuieli înregistrată cu nr. 241/15.01.2026, întocmită de Coordonator 

Compartiment Achiziții d-na Vasilescu Alina, 

Notei privind cheltuielile de personal aferente contractului de prestări servicii – modele, 

întocmită de Coordonator Compartiment Achiziții d-na Vasilescu Alina, 

Notei de fundamentare privind restructurarea posturilor de personal contractual și reducerea 

cheltuielilor cu firma care asigură aceleași servicii, înregistrată cu Nr.288/16.01.2026, a domnului 

prof.univ.dr.Bălescu Cătălin-Mihai, Rector Unarte; 

Aprobarea Consiliului de Administrație cu nr.17 /19.01.2026, 

Senatul Universității Naționale de Arte din București, 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi restructurarea a 6 (șase) posturi de model  

(Personal ajutător catedre), din cadrul FAP, modificarea statului de funcții al UNArte și reducerea 

cheltuielilor cu serviciile externalizate după cum urmează: 

• desființarea posturilor ocupate în prezent de 5 angajaţi permanenţi, în conformitate cu 

prevederile art. 65 din Codul Muncii, privind concedierea pentru motive care nu ţin de 

persoana salariatului. 



A  Str. G -ral Constantin Budișteanu,  T  +40 0213125429  

 Sector 1, 010773 București  E  rectorat@unarte.org  

 România  W  unarte.org  

 

 

 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:20 15 și IQNet.    2 / 2  

• desființarea postului ocupat prin delegare temporară de către un angajat. La încetarea 

delegării, acesta va reveni, conform prevederilor legale, pe postul deținut prin concurs în 

cadrul muzeului, având în vedere redeschiderea acestuia odată cu inaugurarea Casei 

Robescu (estimată pentru luna martie, după finalizarea lucrărilor de reparații capitale). 

Menționăm că activitatea aferentă acestui din urmă post nu face obiectul prezentei 

restructurări. 

• Diminuarea numărului de persoane contractate prin firma externă de figurație de la 9 la 7 persoane,  

• Diminuarea numărului de persoane contractate prin firma externă de prestări servicii curătenie și 

întreținere spații verzi în functie de opțiunea persoanelor mai sus menționate 

 

Art. 2. În vederea diminuării impactului social al măsurilor de restructurare, se propune 

ofertarea cu prioritate a unor posturi alternative vacante, corespunzătoare pregătirii profesionale a 

angajaţilor afectaţi, după cum urmează: 

• pentru persoanele cu studii gimnaziale sau studii medii nefinalizate: îngrijitor imobil, 

Muncitor întreţinere; (începând cu data de 01.02.2026) 

• pentru persoanele cu studii medii finalizate cu diplomă de bacalaureat: Arhivar (acest post va 

deveni vacant începând cu data de 01.03.2026, ca urmare a pensionării titularului postului) 

Încadrarea se va realiza în limitele salariale aferente posturilor respective şi în 

compartimentele unde universitatea înregistrează deficit de personal. 

 

Art. 3. Direcția Resurse Umane – Social și Compartimentului Tehnic – Administrativ vor aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

prof. univ. dr. DINU IOAN DUMBRAVICIAN 


